
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 59 | Sábado, 12 de Janeiro de 2019

FESTIVAL DE VERÃO AGITA PRAIAS 
DE SAQUAREMA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, vai dar 
início ao Festival de Verão 2019. 
Este ano, o evento traz diversas 
atividades ao longo dos meses de 
janeiro e fevereiro.

Assim como em 2018, haverá 
competições esportivas e aulões 
de zumba na Arena Esportiva, 
que será montada na Praia da 
Vila. Para entrar no clima do Ve-
rão e já no preparo para o Carna-
val, a festa fica por conta do Trio 
Elétrico na Orla, que trará vários 
cantores para animar as tardes de 
domingo.

A programação terá início no sá-
bado, dia 19, a partir das 17 ho-
ras, com aulão de zumba na Praia 
da Vila. No mesmo dia, a partir 
das 22 horas, Clara Bê anima mo-
radores e turistas com um show 
na Praça Oscar de Macedo Soa-
res (Praça do Artesanato). Já no 
domingo, dia 20, a partir das 08 
horas, terá início a competição 
esportiva de Futevôlei, na Are-
na Esportiva da Praia da Vila. A 
programação do primeiro fim de 
semana será encerrada com trio 
elétrico e o cantor Glauco Zulo, a 
partir das 17 horas, também na 
Praia da Vila.

Além do futevôlei, a Secretaria de 
Esporte, Lazer e Turismo também 
realizará competições de Vôlei de 
Praia, Surf, Beach Soccer e Bea-
ch Boxe. Todas as disputas serão 
realizadas na Arena da Praia da 
Vila. Todas as programações es-
portivas e culturais são abertas e 
gratuitas à população.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 59
Sábado, 12 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

01
/2

01
9 

16
:3

9:
03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 59
Sábado, 12 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 35 DE 04 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe a Lei nº 
1.336 de 16 de abril de 2014, com reda-
ção dada pela Lei nº 1.551 de 12 de ja-
neiro de 2017; 
RESOLVE:
Conceder ao servidor Rafael da Costa 
Castro, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor Especial, símbolo CCE-9, 
vinculado na Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, a Gratificação 
de Encargos Especiais, na proporção de 
25% do vencimento do respectivo cargo, 
a partir de 02 de janeiro de 2019.
Conforme requerimento da Secretaria 
Municipal de Esporte Lazer e Turismo 
CI nº 93/2018, justificando que o refe-
rido servidor tem cumprido atividades 
especiais na forma do inciso I do art. 2º 
daquela Lei, na preparação, desenvolvi-
mento e realização de eventos culturais, 
desportivos e turísticos de grande rele-
vância para o nosso Município, e a sua 
atuação diferenciada faz jus à concessão 
da gratificação.
Saquarema, 04 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 *Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 36 DE 04 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe a Lei nº 
1.336 de 16 de abril de 2014, com reda-
ção dada pela Lei nº 1.551 de 12 de ja-
neiro de 2017; 
RESOLVE:
Conceder a servidora Priscilla Barroso 
Poubel, ocupante do cargo em comissão 
de Subsecretária Municipal de Planeja-
mento Urbano, símbolo SSM, vinculada 
na Secretaria Municipal de Obras e Ur-
banismo, a Gratificação de Encargos Es-
peciais, na proporção de 25% do venci-
mento do respectivo cargo, a partir desta 
data.
Conforme requerimento da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo CI nº 
001/2019, justificando que a referida ser-
vidora tem cumprido atividades especiais 

na forma do inciso I do art. 2º daquela 
Lei, no auxilio de coordenação das equi-
pes de obras, acompanhamentos dos 
processos administrativos e se respon-
sabilizando não somente pelo gerencia-
mento das equipes como análises das 
documentações técnicas da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, e a sua 
atuação diferenciada faz jus à concessão 
da gratificação.
Saquarema, 04 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 *Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 44 DE 11 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema);
RESOLVE:
Exonerar do cargo comissionado de Au-
xiliar de Gabinete, Símbolo CCE-2, pela 
exoneração a pedido, em 03 de janeiro 
de 2019, do Servidor Alexandre da Silva 
Aguiar, matrícula: 957370-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, conforme Processo nº 
236/2019.
Saquarema, 11 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 45 DE 11 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos Ser-
vidores Públicos do Município de Saqua-
rema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-2D Língua Inglesa, pela exoneração 
a pedido, em 28 de dezembro de 2018, do 
Servidor Erick de Noronha Alves Debos-
san, matrícula nº 71757-1, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, conforme Processo nº 19592/2018.

Saquarema, 11 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 46 DE 11 DE 
JANEIRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo comissio-
nado de Professor MG-1A, da Servidora 
Pública Municipal Daliataria Gomes dos 
Reis Nascimento, matrícula nº 14877-1, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, pela exoneração por 
motivo de falecimento em 22/12/2018, de 
acordo com a certidão de óbito expedida 
pelo Cartório RCPN do 2º Distrito de Sa-
quarema, registrado no Livro: 34-C, Fo-
lha: 217, Termo: 11974. 
Saquarema, 11 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO 
CONCORRENCIA  01/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através da sua comissão de Licitação 
torna público para conhecimento dos in-
teressados o ADIAMENTO SINE DIE da 
Licitação divulgada através do Edital de 
CONCORRENCIA 01/2019, tendo como 
objetivo a contratação de empresa para 
obras de pavimentação e drenagem, em 
diversos logradouros no município de 
Saquarema/RJ, conforme Processo Ad-
ministrativo nº 16199/2018.
LEONARDO ANDRÉ C.J. SIMÕES
Presidente da CPL
 

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 17834/2018
Contrato: 049/2018
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

01
/2

01
9 

16
:3

9:
03



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 59
Sábado, 12 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

SAÚDE.
Contratada: SANTOS E LACERDA 
TECIDOS DE BACAXÁ LTDA. Objeto: 
CONTRATAÇÃO de empresa para for-
necimento de materiais de consumo para 
atender o Hospital Municipal Nossa Se-
nhora de Nazareth. 
Valor: R$ 7.706,00 (sete mil setecentos 
e seis reais)
Saquarema, 27 de dezembro de 2018.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 12911/2017 e 0068/2018
CONTRATO: 017/2018
Contratante: Fundo Municipal de Saúde-
F.M.S.
Contratada: ARATOP COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO de empresa 
para fornecimento de gêneros alimentí-
cios para atender as unidades de Saúde 
deste Município.
Valor: R$ 761.482,95 (setecentos e ses-
senta e um mil quatrocentos e oitenta e 
dois reais e noventa e cinco centavos)
Saquarema, 28 de março de 2018.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Onde se lia: R$ 761.482,95 (setecentos 
e sessenta e um mil quatrocentos e oi-
tenta e dois reais e noventa e cinco cen-
tavos)
Leia-se: R$ 870.288,77 (oitocentos e se-
tenta mil duzentos e oitenta e oito reais e 
setenta  sete centavos). 
Saquarema, 10 de janeiro de 2018.
Leonardo André C.J. Simões
Pregoeiro

RATIFICAÇÃO
Processo nº 194/2019 de  02/01/2019.
Assunto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Energia Elétrica (Ilumi-
nação Pública).
RATIFICO a Dispensa de Licitação em 
nome da empresa AMPLA ENERGIA E 
SERVIÇOS S/A - com sede localizada à 
Praça Leoni Ramos, nº 01 - São Domin-
gos - Niterói, RJ - Inscrita no CNPJ sob 
o nº 33.050.071/0001-58, no valor de R$ 
7.201.024,25 ( sete milhões, duzentos e 
um mil, vinte e quarto reais e vinte e cinco 
centavos), fundamentada  no artigo 24, 
inciso XXII da lei 8666/93.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa - Se-
cretário Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos

RATIFICAÇÃO
Processo nº: 195/2019 de  02/01/2019.
Assunto: Contratação de empresa para 
fornecimento de Energia Elétrica (Ilumi-
nação Pública) das áreas de Zonas Ru-
rais.
RATIFICO a Dispensa de Licitação em 
nome da empresa CERAL - COOPERA-
TIVA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL DE 
ARARUAMA LTDA,  com  sede localiza-
da  à  Rua Bemoreira,  nº   150  -   Ara-
ruama, RJ,  Inscrita   no CNPJ sob o nº 
28.610.236/0001-69 e Inscrição Estadual 
nº 80.939.531 no valor de R$ 460.000,00 
(quatrocentos e sessenta  mil reais), fun-
damentada  no artigo 24, inciso XXII da 
lei 8666/93.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa - Se-
cretário Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos. 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

Processo nº.: 17.834/2018
Contrato nº.: 049/2018
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de consumo 
para atender o Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth.
Fica designada a servidora Alessandra 
Martins da Costa – Mat.: 9497412-1, 
para exercer a função de fiscal de con-
trato.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde.
Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17.
Saquarema, 27 de dezembro de 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº.: 
17.834/2018. 
Dispensa de Licitação nº.: 03/2018
Objeto: aquisição de materias de con-
sumo para atender o Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth.
Contratante: Fundo Municipal de Saude 
de Saquarema – Cnpj.: 12.361.936/0001-
27
Contratada: Santos e Lacerda Tecidos de 
Bacaxa Ltda – Cnpj.: 03.339.722/0001-63
Valor Total: R$ 7.706,00 (Sete Mil e Sete-
centos e Seis Reais)
Fundamento: Art. 24, Inciso X da Lei 
8.666/1993
Ratifico nos termos do artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 a Dispensa de 
Licitação nº 03/2018, em conformidade 

com o Termo de Referência.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017
Saquarema, 27 de dezembro de 2018

HOMOLOGO E ADJUDICO
Tomada de Preços: 05/2018. Em decor-
rência dos atos da Comissão Permanente 
de Licitação e do exposto no Processo nº 
8464/2018 a mim apresentado, homolo-
go o resultado do julgamento da licitação 
efetuada, objeto da Tomada de Preços nº 
05/2018 e adjudico o objeto em favor da 
empresa GAIA CONSTRUÇÕES E EM-
PREENDIMENTOS EIRELI - EPP, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 21.746.655/0001-83 
estabelecida a Rua Coronel Madureira 
40 Loja 4, Centro, Saquarema/RJ - CEP 
28.990-756, com valor de R$ 299.368,84 
(duzentos e noventa e nove mil, trezentos 
e sessenta e oito reais e oitenta e quatro 
centavos).
Saquarema, 09 de janeiro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde 
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 01/2019 - CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 002/2018  
AGENTE DE COMBATE 

ÀS ENDEMIAS
O Secretário de Administração, Recei-
ta e Tributação do Município de Saqua-
rema/RJ, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA os interessados classifica-
dos através do Chamamento Público nº 
002/2018 para contratação temporária 
de Agentes de Combates às Endemias, 
conforme quadro abaixo, para compare-
cer à Secretaria Municipal de Saúde, 
situada na Rua Frutuoso de Oliveira, S/N 
- Centro - Saquarema, no dia 14/01/2019, 
segunda-feira no horário abaixo espe-
cíficado, para apresentação dos docu-
mentos e habilitações exigidas para o 
cargo.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

01
/2

01
9 

16
:3

9:
03



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 59
Sábado, 12 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Segue abaixo a listagem dos documen-
tos que deverão ser apresentados (origi-
nal e cópia): 
• 1 foto 3x4 colorido;
• Carteira de Identidade, CPF e 
• Título de leitor;
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso;
• Comprovante do PIS/PASEP;
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso);
• Comprovante de endereço;
• Certidão nascimento ou casamento;
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes
• Carteira de conselho ou órgão de Clas-
se e comprovante de mensalidade/ anui-
dade paga.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco do Brasil (caso possuam)
O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do estudante, 
podendo a Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação convocar 
os classificados imediatos posteriores, 
obedecendo à ordem de classificação.
Saquarema, 11 de janeiro de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário de Administração, Receita e 
Tributação

 
 
HORÁRIO:  às 10h. 

 
HORÁRIO:  às 13h. 
CLASS INSC NOME COMPLETO 

16 30 WAGNER DE PONTES FEITOSA 
17 17 SIRLENE PIMENTEL GOMES 
18 60 VIVIANE SARDINHA VIGNOLI DA ROSA 
19 4 THIAGO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 
20 39 JÉSSICA FERNANDA DE SOUZA COSTA 
21 29 FÁBIO GASPAR ARAÚJO 
22 38 TÁSSIA DE SOUZA VIEIRA 
23 42 CARLOS EDUARDO PEREIRA DE OLIVEIRA 
24 40 KAREN ARRUDA ALVES WERNECK 
25 33 BRUNA VALERIA CANDIDO LAVES 
26 59 ALESSANDRA DE OLIVEIRA SOBRAL 
27 53 LEONARDO BARROSO GALVÃO 
28 49 ALYCE DA COSTA SILVA 
29 51 ANTONYS CORDEIRO VERAS 
30 41 LUAN CARLOS DE SOUZA DA SILVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
1 24 JAIRO GUIMARÃES GURGEL 
2 10 ANDERSON SANTANA LADEIRA 
3 7 CARLOS FREDERICO DOS SANTOS GOMES 
4 8 JOÃO VITOR DOS SANTOS GOMES 
5 21 CARLOS RENATO DOS SANTOS LULO 
6 22 CLAUDIA AZEREDO DA COSTA 
7 52 KÁSSIA SILVA DE OLIVEIRA 
8 47 MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA RAMOS 
9 9 UBELINA GARCIA DA SILVA NETO 
10 44 ELAINE DE MORAES LOPES 
11 65 TALLINE SIQUEIRA JOSÉ 
12 63 ELIZABETE DA SILVA LOPES 
13 54 VALÉRIA ANCHIETA SANTANA BICALHO 
14 19 SELMA DE NAZARETH BARROS AMARO 
15 32 CLAINE CABRAL DE OLIVEIRA 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
1/

01
/2

01
9 

16
:3

9:
03


		2019-01-11T16:39:03-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-01-11T16:40:32-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




